



MUNICÍPIO DE RAFARD
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Usuário: FABIO
23/11/16 09:26
Exercício: 2016

4R Sistemas

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/10/2016 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

1 - CÂMARA MUNICIPAL, 2 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RAFARD, 3 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)	29.556.500,00	22.335.201,46	21.060.736,51
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	2.719.500,00	2.172.014,58	2.088.222,13
3	IPTU	1.240.000,00	845.161,81	881.482,63
4	ISS	800.500,00	835.191,48	725.566,75
5	ITBI	110.000,00	99.324,93	73.809,41
6	IRRF	268.000,00	234.159,70	223.141,45
7	Outras Receitas Tributárias	301.000,00	158.176,66	184.221,89
8	Receita de Contribuições (9+10)	2.534.000,00	2.201.258,44	2.068.687,32
9	Receitas Previdenciárias	2.534.000,00	2.201.258,44	2.068.687,32
10	Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	65.000,00	80.846,32	29.785,30
12	Receita Patrimonial	1.651.500,00	2.932.897,68	2.161.318,70
13	(-) Aplicações Financeiras	1.586.500,00	2.852.051,36	2.131.533,40
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	22.229.000,00	15.930.939,22	15.209.146,14
15	Cota-Parte do FPM	5.600.000,00	4.380.316,98	4.377.828,83
16	Cota-Parte do ICMS	6.400.000,00	4.984.050,27	4.889.876,93
17	Cota-Parte do IPVA	1.440.000,00	845.455,77	848.494,39
18	Convênios	2.775.000,00	630.972,05	507.102,84
19	Outras Transferências Correntes	6.014.000,00	5.090.144,15	4.585.843,15
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	2.009.000,00	1.950.142,90	1.664.895,62
21	Dívida Ativa	573.000,00	209.371,62	367.122,36
22	Diversas Receitas Correntes	1.436.000,00	1.740.771,28	1.297.773,26
23	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)	3.952.000,00	5.230.370,18	3.545.618,65
24	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	902.000,00	703.657,26	971.713,60
27	Transferências de Capital (28+29)	3.050.000,00	4.526.712,92	2.573.905,05
28	Convênios	3.000.000,00	4.526.712,92	2.573.905,05
29	Outras Transferências de Capital	50.000,00	0,00	0,00
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
31	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	3.050.000,00	4.526.712,92	2.573.905,05
32	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	32.606.500,00	26.861.914,38	23.634.641,56

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015
33	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)	29.309.500,00	22.728.101,61	20.578.887,02	21.056.775,00	19.545.450,52
34	Pessoal e Encargos Sociais	16.393.000,00	12.400.783,27	11.755.891,18	12.400.783,27	11.755.891,18
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.000,00	6.213,58	5.560,74	6.213,58	5.560,74
36	Outras Despesas Correntes	12.906.500,00	10.321.104,76	8.817.435,10	8.649.778,15	7.783.998,60
37	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	29.299.500,00	22.721.888,03	20.573.326,28	21.050.561,42	19.539.889,78
38	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)	10.021.468,65	8.438.553,16	10.813.599,23	5.784.178,63	1.788.506,32
39	Investimentos	9.546.468,65	8.019.559,75	10.677.974,85	5.365.185,22	1.652.881,94
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	475.000,00	418.993,41	135.624,38	418.993,41	135.624,38
45	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	9.546.468,65	8.019.559,75	10.677.974,85	5.365.185,22	1.652.881,94
46	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	7.000,00				
47	RESERVA DO RPPS (XVII)	1.005.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	39.857.968,65	30.741.447,78	31.251.301,13	26.415.746,64	21.192.771,72
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-7.251.468,65	-3.879.533,40	-7.616.659,75	446.167,74	2.441.869,84
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00		

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE	MUNICÍPIO DE RAFARD	
			DEPARTAMENTO DE FINANÇAS	SETOR CONTÁBIL
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			
4R Sistemas				

RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Rafard, 23 de Setembro de 2016, 31/08/2016 - 4º Bimestre (Julho/Agosto)

ANTONIO CESAR RODRIGUES MOREIRA 1 - CÂMARA MUNICIPAL, 2 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RAFARD, 3 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

RREO - ANEXO 1, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

ALINE PIAZZA DE ANDRADE
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO
CPF: 361.172.728-80

FÁBIO GERALDO FABRO
CONTABILISTA
CRC 1SP216422/O-0

Custo R\$ 558,96 (Lei 1571/2012 - Tiragem 2000)

Usuário: FABIO
19/09/16 14:02
Exercício: 2016
Página: 1 2

R\$ 1,00